
 
 

Администрация Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края 

отдел образования 
 

П Р И К А З 
 

с. Новоселицкое 

 

«27» мая 2024 года                                                                        № - 100 

 
О проведении мониторинга 
по снижению бюрократической  
нагрузки на педагогических работников 
 
 На основании приказа Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 21 июля 2022 г. № 582 «Об утверждении перечня документа-

ции, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками 

при реализации основных общеобразовательных программ», плана меро-

приятий на 2023/24 учебный год, направленных на снижение документар-

ной нагрузки на педагогических работников образовательных организаций 

Новоселицкого муниципального округа, утвержденного приказом отдела 

образования администрации Новоселицкого муниципального округа от 

27.07.2023 г. № 93 «О реализации гарантий на снижение документацион-

ной и бюрократической нагрузки на педагогических работников», с целью 

снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 27.05.2024 г. по 29.05.2024 г. проведение монито-

ринга по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работ-

ников в соответствии с приказом  Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 июля 2022 года № 582 «Об утверждении перечня доку-

ментации, подготовка которой осуществляется педагогическими работни-

ками при реализации основных общеобразовательных программ» в обще-

образовательных организациях Новоселицкого муниципального округа 

(приложение).  

 

2. Назначить ответственного за проведение мониторинга Карамыше-

ву Н.Н., начальника информационно-методического отдела образования 

администрации Новоселицкого муниципального округа.  

 

3. Руководителям общеобразовательных организаций провести аудит 

документов, размещенных на официальном сайте общеобразовательной 

организации (коллективный договор, правила внутреннего распорядка, по-

ложение о классном руководстве, положение об электронном журнале, 



должностная инструкция учителя, должностная инструкция классного ру-

ководителя), на предмет внесения изменений в соответствии с требова-

ниями  ч.6 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», реализации приказа Минпросвещения 

России от 21.07.2022 г. № 582  и результаты аудита предоставить в форме 

мониторинга в срок до 30.05.2024 г. 

 

3.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
   

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 
 



 
Приложение  
к приказу отдела образования 
администрации Новоселицкого  
муниципального округа 
Ставропольского края 

                                                                                                                                              от 27.05.2024 г. № 100 

 

Мониторинг по выполнению требований  приказа  Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 

года № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работника-

ми при реализации основных общеобразовательных программ» 

 

№ п/п  Анализируемые вопросы Отметка об исполнении 

(да/нет) 

Ответственный                     

исполнитель за реализа-

цию требований приказа 

1. В наличии приказ о возложении ответственности 

на должностных лиц общеобразовательной орга-

низации за исполнением ч.6 ст. 47 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и реализации приказа 

Минпросвещения России от 21.07.2022 г. № 582 

  

2. В наличии протокол совещания педагогических 

работников, где они ознакомлены с вступившими 

в силу изменениями ст. 47 Федерального закона 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», приказом Минпросвещения 

России от 21.07.2022 г. № 582, журнал ознаком-

ления 

  



3. В наличии раздел «Снижение бюрократической 

нагрузки на педагогических работников» в под-

разделе «Документы» официального сайта обще-

образовательной организации и имеются публи-

кации по вопросам снижения бюрократической 

нагрузки на педагогических работников 

  

4. В подразделе «Документы» официального сайта 

общеобразовательной организации размещены 

правила внутреннего трудового распорядка, кол-

лективный договор, в части подготавливаемых 

педагогами документов (в соответствии со ст. 47 

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», при-

казом Минпросвещения России от 21.07.2022 г. № 

582) 

  

5. Внесены общеобразовательными организациями 

изменения в положение о классном руководстве 

(требования к перечню, форме и содержанию под-

готавливаемых документов) в соответствии со ст. 

47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказа Минпросвещения России от 21.07.2022 г. 

№ 582 

  

6. Внесены общеобразовательными организациями 

изменения в должностные инструкции педагоги-

ческих работников или заключены дополнитель-

ные соглашения, если в трудовую функцию ра-

  



ботника не входит оформление порученных до-

кументов в течение всего периода 

7. Внесены общеобразовательными организациями 

изменения в положение об электронном журнале 

(сведения о заполняемой педагогами информа-

ции) 

  

8. Количество рассмотренных обращений граждан, 

поступающих на «горячую линию» общеобразо-

вательной организации по снижению бюрократи-

ческой нагрузки на педагогических работников  

  

 

 

 

 

 

 

 
 


